CÂMARA MUNICIPAL DE SARAMM
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativogcms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br

"C/O/N/V/0/C/A/L/UO"

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná —CONVOCA,

Vossas Excelências para a 33' REUNIÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no próximo dia 03 de outu-
bro de 2022, às 17 horas e 30 minutos, no Plenário deste Legislativo, para deliberar sobre a se-

guinte:

"ORDEM DO DIA"

ITEM I — REQUERIMENTO N° 143/2022,  do edil DIONIZIO APARECIDO VIARO

"DIOCAR", Ofício ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de Leis, junto a
secretaria competente se existe algum estudo da Avenida Curitiba e Avenida Cerro Azul a

possibilidade de tornar-se mão única.
EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM II— REQUERIMENTO N° 144/2022,  do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Oficio

ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de Leis, se há previsão de disponibilizar
uma merenda escolar adequada para alunos diabéticos, hipertensos ou obesos na rede pública

municipal de ensino e dá outras providências.
EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM III — REQUERIMENTO N° 145/2022, do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO",

Oficio ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de Leis, o cronograma das obras do

Jardim Novo Independência.
Tendo em vista que tais obras estão atualmente paradas, causando muitos transtornos a

população.
EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM IV — REQUERIMENTO N° 146/2022, da edil
IREM MOURA FARIAS "IRENE

MOURA",
Ofício ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de Leis, se há

possibilidade de determinar a realização de campanhas de conscientização das políticas públicas
voltadas aos animais (castração, posse responsável, multas por maus-tratos, dentre outros)
através das redes sociais da municipalidade, bem como a criação de páginas nas redes sociais

Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
Facebook e Instagram.

motivos. EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM V — PROJETO DE LEI N° 3.253/2022 da edil
KEILA BATISTA ZEGOBIA "KEILA

ZEGOBIA",
o qual Dispõe sobre a permissão da presença de doulas durante todo o período de traballio

de parto, parto e pós-parto imediato, nas maternidades, casas de parto e estabelecimentos hospitalares
congêneres, das redes pública e privada do Município de Sarandi, e dá outras providências.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

ITEM VI — PROJETO DE LEI N° 3.277/2022, do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Dispõe

sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.
EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

* Segue As. 02 ****

r Sessão Legislativa da 10' Legislatura "O de Setembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(ã)cms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br

"C/O/N/V/0/C/A/ÇJÃ/0"

****(Continuação da Convocação Ordinária dia 03 de outubro de 2022— Fls. 01)****
ITEM VII — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 549/2022,  do PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, o qual Eleva o número de vagas de caTEo efetivo, na forma que especifica.
EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.

Sarandi, 30 de Sete tbro de 2022.

EUNILDO Z

Presiden 	Câmara'

presidencia 	pt.gpv.br

**** Segue Fls. 03 ****

2
	 2^ Sessão Legislativa da l0s Legislatura 30 de Setembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativoW,cms.pr.gov.br  Site: www.ems.pr.gov.br

"C/O/N/V/0/C/A/ÇJÃ/0"

****(Continuação da Convocação Ordinária dia 03 de outubro de 2022— Fls. 02)****
ANEXOS DA PAUTA (INDICAÇÕES: APENAS LIDAS DURANTE O EXPEDIENTE)

INDICAÇÃO N° 302/2022,  do edil ADRIANO FERREIRA AMORIM "ADRIANO
AMORIM", Indica ao senhor Prefeito, que seja implantado no município, uma sede para a

Defesa Civil.
Tal solicitação trará mais eficiência no trabalho da defesa civil e contribuirá com a redução de
riscos de desastres, além de ampliar a participação da comunidade e aprimorar as ações de
prevenção, mitigação, preparação e resposta à eventuais calamidades.

INDICAÇÃO N° 303/2022,  da edil ANTONIA ELOIZA FORTUNATO DE AGUIAR
"TONINHA AGUIAR", Indica ao senhor Prefeito, que seja feito um estudo para que Avenida
Conceição Aparecida de Magalhães, vire uma única mão.
Pois, ali existe o Colégio Universitário onde existe a média de 600 crianças por turno, gerando
assim um fluxo de carros grande nos horários de entrada e saída ocasionando um
congestionamento no trânsito pois na mesma avenida é utilizada para transporte coletivo.

INDICAÇÃO N° 304/2022,  da edil ANTONIA ELOIZA FORTUNATO DE AGUIAR
"TONINHA AGUIAR", Indica ao senhor Prefeito, que seja feito a pintura da sinalização de
carga e descarga da Avenida Cuiabá esquina com a Rua Blumenau no Jardim Esperança.

INDICAÇÃO N° 305/2022,  do edil BELMIRO DA SILVA FARIAS "BELMIRO
BARBEIRO", Indica ao senhor Prefeito, que seja feito um estudo para ver a possibilidade de
colocar um poste de energia elétrica no final da Rua Bélgica no Jardim Europa ao lado do campo

de futebol.
Moradores relatam que por falta de um poste e de uma iluminação adequada e o campo estar
abandonado o local vem sendo ponto do consumo de bebidas alcoólicas consumo de drogas e
arrombamentos a residências. Moradores relatam que estão pagando a taxa de iluminação
pública e não estão sendo beneficiados, pedem que seja tomada providências urgente.

INDICAÇÃO N° 306/2022,  do edil BELMIRO DA SILVA FARIAS "BELMIRO
BARBEIRO", Indica ao senhor Prefeito, que seja notificado a empresa coletora de lixo do nosso
Município, (Suma).
Motivo a mesma está deixando a rua Bélgica no Jardim Europa sem fazer a devida coleta, os
moradores pagam por esse serviço e não estão sendo beneficiado, tendo que levar seus lixos até a

Rua França.

INDICAÇÃO N° 307/2022,  do edil DIONíZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR", Indica ao
senhor Prefeito, que crie estudos para instalação de um quebra mola (lombada), na Rua Marechal
Deodoro entre as Avenidas Major Afonso, e a Danilo Massuia em frente a Escola Luiz Zanchim,

Jardim Independência.

INDICAÇÃO N° 308/2022,  do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Indica ao senhor

Prefeito, que crie uma secretaria de computação na cidade de Sarandi.

Segue Fls. 04 ****

3 	 r Sessão Legislativa da I O' Legislatura 30 de Setembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativogcms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br

"C /0/N/V/0/CIAIUÃ/  O"

****(Continuação da Convocação Ordinária dia 03 de outubro de 2022— Fls. 03)****

INDICAÇÃO N° 309/2022, do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO", Indica ao senhor
Prefeito, que seja feito o recape asfáltico em toda extensão da Rua Duque de Caxias.
Tendo em vista que, a via encontra-se muito deteriorada e com muitos buracos, necessitando de

manutenção urgente.

INDICAÇÃO N° 310/2022, do edil FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO", Indica ao
senhor Prefeito, que seja feita a coleta de lixo para os munícipes residentes na zona rural, Estrada

Sarandi km 8.
A coleta de lixo não chega até essa localidade, poderia ser instalado um contêiner no final da
Avenida Ismael Ferlini do Jardim Leblon, assim os moradores poderiam levar o lixo até o local,

facilitando a coleta.

INDICAÇÃO N° 311/2022, do edil FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO", Indica ao
senhor Prefeito, a construção de usinas fotovoltaicas, para atender os prédios públicos como
Centros de Educação Infantis (CMEIS), escolas municipais, UBS entre outros.

INDICAÇÃO N° 312/2022, do edil GILBERTO MESSIAS DE PINAS, Indica ao senhor
Prefeito, que seja feito uma horta comunitária no Jardim Ecovalley, para assim auxiliar os
munícipes da região que necessitam deste serviço.

INDICAÇÃO N° 313/2022, da edil IRENI MOURA FARIAS "IRENE MOURA", Indica ao
senhor Prefeito, uma campanha de imunização em caráter de urgência, contra o vírus da

Cinomose e da Parvovirose canina.
Através da vacina múltipla canina, destinada prioritariamente a animais de famílias baixa renda e
cães comunitários em nossa cidade.

INDICAÇÃO N° 314/2022, da edil KEILA BATISTA ZEGOBIA "KEILA ZEGOBIA",
Indica ao senhor Prefeito, que seja feito com urgência o reenquadramento salarial dos servidores
da guarda municipal, visto a defasagem salarial no setor de segurança.

INDICAÇÃO N° 315/2022, da edil KEILA BATISTA ZEGOBIA "KEILA ZEGOBIA",
Indica ao senhor Prefeito, que seja realizado um estudo e implantado uma lombada elevada na
Rua Ana Neri próximo a Avenida Curitiba no Jardim Ana Elisa.

4

2' Sessão Legislativa da 10' Legislatura 30 de Setembro de 2022.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004